
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Segunda-feira, 20 de Março de 2023 - Ano13 - 1378

Atos, Editais
e Avisos

ATO nº. 12 SC
de 20 de março de 2023

REMOÇÃO

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
conforme Lei Orgânica do Município e Lei Municipal nº. 
5146/11.

Considerando os elementos constantes na Lei Municipal nº. 
4967/10, artigo 72, parágrafo 2º, inciso II, e artigo 73;

Considerando os elementos constantes no PMS Nº 
7270/2023.

RESOLVE:

Autorizar a remoção do (a) Servidor (a) Público (a) 
EDUARDO ZANCOPE FERRAREZ, RG. 21126497, 
titular do cargo efetivo de Operador de Equipamento de 
Comunicação SMS D, matrícula n°8967-1 atualmente 
prestando serviços na Secretaria Saúde, para que passe a 
prestar serviços junto à Secretaria Segurança Pública - 
Guarda Municipal, com efeito válido retroativo a de 01 de 
março de 2023.

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
E GESTÃO DE PESSOAS
-----------------------------------------------------------------------

ATO nº.13 SC
de 20 de março de 2023.

ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
conforme Lei Orgânica do Município e Lei Municipal nº. 
5146/11.

Considerando os elementos constantes na Lei Municipal nº 
4997/10, artigo 3º;

Considerando os elementos constantes no PMS Nº 
33644/2023.

RESOLVE:

Autorizar alteração de carga horária do (a) Servidor (a) 
Público (a) JOSE FERNANDO BRAGA DA CUNHA 
FILHO, RG nº 65151783, titular do cargo efetivo de 
Médico SMS D, matrícula n°15039-1, prestando serviços 
junto à Secretaria Municipal de Saúde, que passa de 30 para 

20 horas semanais, com efeito retroativo a 01 de fevereiro 
de 2023.

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS
-----------------------------------------------------------------------

ATO nº. 14 SC
de 20 de março de 2023
REMOÇÃO

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
conforme Lei Orgânica do Município e Lei Municipal nº. 
5146/11.

Considerando os elementos constantes na Lei Municipal nº. 
4967/10, artigo 72, parágrafo 2º, inciso II, e artigo 73;
Considerando os elementos constantes no PMS Nº 
663/2023.

RESOLVE:
Autorizar a remoção do (a) Servidor(a) Público(a)  
GILMAR DOMINGOS DE OLIVEIRA, RG. 165701353, 
titular do cargo efetivo de AGENTE DE OP EM SANEA-
MENTO C DAE, matrícula n°901400-1 atualmente 
prestando serviços na Secretaria do Bem Estar Animal, para 
que passe a prestar serviços junto à Secretaria Saúde - 
Zoonoses, com efeito válido a partir de 06 de março de 
2023.

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS 
-----------------------------------------------------------------------

ATO nº.15 SC
de 20 de março de 2023.
ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
conforme Lei Orgânica do Município e Lei Municipal nº. 
5146/11.

Considerando os elementos constantes na Lei Municipal nº. 
4997/10, artigo 3º;
Considerando os elementos constantes no PMS Nº 
8163/2023.

RESOLVE:
Autorizar alteração de carga horária do (a) Servidor(a) 
Público(a) MYRIAM MARILU ROJAS MEZA, RNE nº 
W6513461, titular do cargo efetivo de Enfermeiro SMS C, 
matrícula n°11160-1, prestando serviços junto à Secretaria 
Municipal de Saúde, que passa de 30 para 40 horas 
semanais, com efeito válido a partir de 01 de abril de 2023.

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESESNVOLVIMEN-
TO E GESTÃO DE PESSOAS 

ATO nº.16 SC
de 20 de março de 2023

PRORROGAÇÃO

O Secretário Municipal da Administração e Recursos 
Humanos no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
conforme Lei Orgânica do Município e Lei Municipal 
5146/11.

Considerando os elementos constantes no PMS nº: 
8549/2023.

RESOLVE:

Autorizar a prorrogação de contrato dos (as) Funcionários 
(as) Públicos (as) para o cargo de PROFESSOR MUNICI-
PAL II, referente ao PROCESSO SELETIVO 001/2018, 
subordinado (a) à Secretaria Municipal de Educação confor-
me as datas de prorrogação descritas abaixo:

Nome: KARINA KRISTINA LIMA ANERÃO
Funcionário contrato: 21064-1 
Data admissão: 09/05/2022
RG Nº 439835227 - Prorroga até: 08/05/2024

Nome: RAILSON RODRIGUES GOMES
Funcionário contrato: 21143-1
Data admissão: 02/05/2022
RG Nº 424307020114 - Prorroga até: 01/05/2024

Nome: JULIA NAMY BORGES SATO MYAUTI
Funcionário contrato: 21144-1
Data admissão: 02/05/2022
RG Nº 542777575 - Prorroga até: 01/05/2024

Nome: DILCE SOUZA TEIXEIRA DA SILVA
Funcionário contrato: 21201-1
Data admissão: 06/06/2022
RG Nº 203568473 - Prorroga até: 05/06/2024

Nome: ROBERTO PILOTO DA SILVA
Funcionário contrato: 21260-2
Data admissão: 06/06/2022
RG Nº 222305514 - Prorroga até: 05/06/2024

Nome: MARIA DENISIA PEREIRA
Funcionário contrato: 21378-1
Data admissão: 01/08/2022
RG Nº 185647893 - Prorroga até: 31/07/2024

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS

MUNICIPIO DE SUMARÉ


